ریاست جموں و کشمیر کو قدرت نے اپنے حسین مناظر کے اعتبار سے جو درجہ عنایت فرمایا ہے وہ کسی پر مخفی نہیں۔ دنیا بھر کے لاکھوں افراد ہر سال ان مناظر سے لطف اندوز ہونے اور ان سے ظاہری سکون حاصل کرنے کے لئے یہاں آتے ہیں۔ اس ظاہری ذریعہ سکون کے ساتھ ساتھ اللہ تبارک و تعالیٰ کی نوازش سے حضرت عبدالرحمن بلبل رحمۃ اللہ علیہ (متوفی ۷۲۷ھ مطابق ۱۳۲۷ء) اور امیر کبیر میر سید علی ہمدانی رحمۃ اللہ علیہ (متوفی ۸۶۱ھ) اور ان کے رفقاء کار بزرگان دین اولیاء اللہ اور سادات و شیوخ کی ایک بھاری جمعیت کا یہاں ورود ہوا جنہوں نے روحانی سکون کا ذریعہ اسلام کی صورت میں فراہم کیا چنانچہ یہ خطہ ظاہری و باطنی سکون کا ایک سنگم بن گیا۔

تھا۔ خود سلطان قطب الدین نے (جو شاہمیری سلاطین میں مختلف اعتبار سے ممتاز تھا) اپنے دار الخلافہ قطب الدین پورہ سرینگر میں ایک عظیم الشان دارالعلوم قائم کیا جس میں طلباء کے قیام و طعام کے تمام انتظامات کے ساتھ مفت تعلیم کا انتظام تھا۔ اسی دارالعلوم میں حضرت شیخ یعقوب صرّتیؒ (المولود ۹۲۸ھ الموافق ۱۵۲۱ء وفات بعمر ۷۲ سال) اور علامہ بابا داؤد خاکیؒ پیدا ہوئے۔ یہ دارالعلوم صدیوں تک کشمیر کو علم دین سے فیضیاب کرتا رہا، پھر سکھ دور حکومت میں یہ مدرسہ بند کر دیا گیا۔ اس دور میں مدرسۃ القرآن صرف تجوید و قرأت کے لئے قائم کیا گیا تھا۔ چنانچہ مولانا سلیمان جو علم قرأت پڑھاتے تھے کو امام القراءت کا لقب دیا گیا۔

ان حالات میں زیادہ ہی ضروری بنتا ہے کہ ان فرائض کی ادائیگی کے لئے دینی علمی مراکز قائم ہوں جہاں پر دین کی اشاعت اور اس کی حفاظت کی ضروریات پوری ہو سکیں۔ اس سلسلے میں اہل اللہ تڑپتے رہے دعا کرتے رہے۔ اپنے درد دل کا امت کے فکر مندوں کے سامنے اظہار کرتے رہے اور مختلف موقعوں پر مختلف کوششیں کرتے رہے۔

ان ہی میں سے بانڈی پورہ میں مورخہ ۱۰ ارشوال المکرم ۱۳۹۹ھ مطابق 3 ستمبر 1979ء کو ایک کوشش شروع کی گئی جو اس وقت ایک مکتب کی صورت میں وجود پذیر ہوئی۔ اللہ تبارک و تعالیٰ نے اس وقت نہ صرف کشمیر میں موجود تمام اولیاء کرام و علماء صالحین خصوصاً الحاج غلام حسن اعرج صاحب گامرتلمیذ حکیم الاسلام حضرت مولانا قاری محمد طیب صاحب، الحاج مولانا نور الدین ترائی تلمیذ حضرت شیخ الاسلام مدنی، و مسترشد

ابتدائے قیام سے سرپرست حکیم الاسلام حضرت مولانا قاری محمد طیب صاحب رحمۃ اللہ علیہ مہتمم دارالعلوم دیوبند متعین ہوئے۔ اس دور میں ناظرہ قرآن کریم، حفظ، فارسی اور عربی کے ابتدائی درجات جاری ہوئے، انہوں نے ہی مدرسہ کا نام تجویز فرمایا۔ ان کی رحلت کے بعد حضرت فقیہ الامت جامع شریعت و طریقت مفتی محمود حسن گنگوہی رحمۃ اللہ علیہ نے ۱۴۰۳ھ مطابق 1983ء سے لیکر ۱۴۱۱ھ مطابق 1996ء تک ۱۴ سال سرپرستی فرمائی۔ حضرت والا تین بار ادارہ میں تشریف لائے۔ طویل قیام فرمایا مدرسہ کو بخوبی جانچا، دور دور سے عوام، علماء اور مشائخ آ کر حضرت سے بیعت ہوئے اور حضرت کے حکم سے ہی مدرسہ میں جلالین شریف شروع ہوئی۔ دارالافتاء کا کام بھی آپ کی زیر نگرانی جاری رہا نیز مشکوٰۃ شریف کی ابتداء کی گئی۔

جبکہ آپ کی وفات کے بعد صدیق العصر حضرت مولانا قاری سید صدیق احمد صاحب باندوی رحمۃ اللہ علیہ سرپرستی فرماتے رہے۔ اور آپ کے دور میں مشکوٰۃ شریف کی باضابطہ تعلیم ہوئی اور دورہ حدیث شریف جاری کرنے کے لیے آپ نے حکم صادر فرمایا۔ جس کی تکمیل آپ کے انتقال کے بعد علماء کرام اور مشائخ عظام نیز ریاست جموں و کشمیر کے ذمہ داران مدارس کے بہت بڑے مجمع کی موجودگی میں مؤرخہ ۱۵ جمادی الثانیہ ۱۴۲۰ھ مطابق 26 ستمبر 1999ء کو بخاری شریف کی ابتداء ہوئی

اس موقع پر مقامی مدارس کے ذمہ داران اور علماء کرام کے علاوہ مندرجہ ذیل حضرات شریک رہے: حضرت شیخ الحدیث مولانا محمد زکریا صاحب رحمۃ اللہ علیہ کے خلیفہ مجاز مولانا مفتی محمد سلیمان صاحب مدظلہ العالی اور حضرت فقیہ الامت مولانا مفتی محمود حسن گنگوہی